RESOLUÇÃO Nº 03/2020 - PPGETA

O  Colegiado  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Engenharia  e  Tecnologia

Ambiental,    aprovou  na  ata  da    18ª  Reunião  Ordinária  do  Colegiado  Geral  do

PPGETA realizada no   dia 14/12/2023, a alteração de texto da Resolução 03/2020-

PPGETA no Art 3º, inciso I (PFI),    e eu, Coordenadora, sanciono a seguinte

alteração:

Normas  para  validação  de  proficiência  em

língua  estrangeira  do  Programa  de  Pós-

Graduação  em  Engenharia  e  Tecnologia

Ambiental – PPGETA (UFPR/UNIOESTE)

Art. 1º Aprovar normas gerais para comprovação de proficiência em língua inglesa, no

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Tecnologia Ambiental, a qual poderá

ser  comprovada por  meio  de certificados  de exames de  proficiência  reconhecidos

internacionalmente ou certificados de cursos de inglês oferecidos pelos Programas de

Ensino  em  Línguas,  “Paraná  fala  Inglês”  e  Idioma  sem  Fronteira  -  IsF,  obtidos

conforme previsto no artigo 3º desta Resolução.

Art.  2º  O discente  de mestrado no prazo máximo de  18 meses (Inglês  I)  e o  de

doutorado no prazo máximo de 24 meses (Inglês II), contados a partir da matrícula,

deve  protocolar  na  secretaria  do  Programa  de  Pós  Graduação  em Engenharia  e

Tecnologia  Ambiental  do  Campus  de  Cascavel  ou  Setor  Palotina  cópia  do

comprovante de proficiência solicitando ao Colegiado do PPGETA, o cumprimento do

requisito.

I - Em Inglês I, o aluno demonstrará capacidade de leitura e compreensão de texto

científico;

II - Em Inglês II, o aluno demonstrará capacidade de leitura e compreensão de texto

científico, e de versar textos científicos do português para o inglês.

Art. 3º  Para comprovação da proficiência em língua inglesa, os alunos do Programa

de Pós Graduação em Engenharia e Tecnologia Ambiental  – nível  de Mestrado e

Doutorado,  será  aceito  cópia  do  certificado  de  aprovação,  conforme  especificado

abaixo:

I – Mestrado: Inglês I:

a) Exames internacionais nível A2 (Anexo)

b) Paraná fala inglês:  Conclusão do Curso Pré-Intermediário – Parte 1, nível do

curso: A2 - ênfase em compreensão e produção oral

c) Programa de Ensino em Línguas - PEL: nível C

d) Programa Idioma sem Fronteira - IsF - inglês: nível A2

II – Doutorado: Inglês II:

a) Exames internacionais nível B1 (Anexo)

b) Paraná fala Inglês: Conclusão do Curso Intermediário – Parte 1, nível do curso:

B1 - ênfase em compreensão e produção oral

c) Programa de Ensino em Línguas - PEL: nível B

d) Programa IsF - inglês: nível B1

Parágrafo único: Na data do protocolo de comprovação, os certificados dos exames de

proficiência devem estar dentro do prazo de validade.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor para os alunos regulares ingressantes a partir

2020 no Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Tecnologia Ambiental.

Publique-se.

Palotina, 20 de dezembro de 2023.

Profa. Dra. Leda Maria Saragiotto Colpini
Coordenadora Geral do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Tecnologia Ambiental (UFPR -

UNIOESTE)

Anexo
Quadro Comparativo de Exames Internacionais de Inglês

EXAMES PONTUAÇÃO CEFR

TOEFL iBT
42 – 71 B1
72 – 94 B2
95 - 12 C1 or above

TOEFL PBT
440 – 532 B1
533 – 586 B2
587 - 677 C1 or above

TOEFL ITP
337 - 459 A2
460 - 542 B1
543 - 626 B2
627 - 677 C1

TOEIC
225 - 545 A2
550 - 780 B1
785 - 940 B2
945 - 990 C1

IELTS
4 / 4.5 / 5 B1

5.5 / 6 / 6.5 B2
7 / 7.5 / 8 C1

8.5 / 9 C2

LINGUASKILL
120 - 139 A2
140 - 159 B1
160 - 179 B2
180 - 199 C1

KEY (Key) 120 - 139 A2
140 - 150 B1

PET (Preliminary) 140 - 159 B1
160 - 170 B2

FCE (First) 160 - 179 B2
180 - 190 C1

CAE (Advanced) 180 - 199 C1
200 - 210 C2

CPE (Proficiency) 200 - 230 C2 (+ alto nível)